



Hørings svar afgivet af:	Kost og Ernæringsforbundet
Dato:	3. oktober 2022

Hørings svar:

Prioriteringsforslag Nr. ÆSU04 Udbud af kommunens produktionskøkken for ældremad

og

Prioriteringsforslag Nr. ÆSU09 Lukning af caféerne på plejehjemmene

Kost og Ernæringsforbundet ser med bekymring på prioriteringsforslaget om udbud af kommunens produktionskøkken og lukning af caféerne på plejehjemmene. Hertil finder vi, at det ikke fremgår, at alle relevante parametre indgår i prioriteringsforslaget.

Grundlaget for udbud af produktionskøkkenerne for ældremad

I forslaget refereres til en 9 år gammel undersøgelse af økonomien i køkkendriften. Det beskrives, at der siden har været løbende udgiftsreduktion hos det kommunale køkken – og at der nu er en mindre prisdifference mellem det kommunale produktionskøkken og den private leverandør. Der mangler fremlæggelse af det konkrete beløb, som udestår for, at det kommunale køkken er konkurrencedygtigt i forhold til den private leverandør. Det fremgår ikke, hvor stor en investering en ny leveringsform vil kræve, eller om de fortsatte udgifter til opretholdelse af fælleskøkkenerne og vedligehold af disse er medtaget. Ligeledes fremgår det ikke, om der afgives kommunalt kontrolbud i udbudsrunder, således at arbejdspladserne kan forblive i Høje Taastrup Kommune, hvis opgaven sendes i udbud.

Afdækning af serviceniveau

I forhold til en mulig sammenligning af prisen for madproduktionen fra henholdsvis den private og kommunale leverandør udestår en beskrivelse af serviceniveauet fra de to leverandører. Det er Kost og Ernæringsforbundets erfaring, at der kan være store forskelle i den service og de tilbud, der i praksis leveres fra forskellige leverandører, og at dette skal afklares inden en prisdifference reelt kan vurderes. Da der ellers vil ske et stort skifte i serviceniveauet til beboere og øvrige medarbejdere. Alternativt kan der ske en efterfølgende forhøjelse af udgiften, når en sådan service efterspørges og skal afregnes.

Der er en generel tendens til, at en kommunalleverandør har flere ekstra tilbud og services i hverdagen. Områder, der som minimum, bør afklares er:

- Er der de samme servicefunktioner i forhold til plejeafdelingerne på plejecentre, der modtager mad fra henholdsvis den private og kommunale leverandør?
- Modtager beboerne det samme tilbud af mellemmåltider, drikke, forplejning ved særlige lejligheder mm?
- Modtager beboerne det samme tilbud i forhold til individuelle valg, diæter mm?



Hørings svar til budget 2023-26

- Indgår køkkenets medarbejdere i det tværfaglige samarbejde omkring beboernes ernæringsstatus og særlige behov, og med vejledning til plejemedarbejderne?
- Indgår der fx en højere service overfor beboere med flere valgmuligheder, flere individuelle kostplaner/diæter mm
- Hvordan er servicen i forhold til pårørende – fx i forhold til at kunne spise sammen med beboeren?
- Er der tilbud til andre faggrupper, mødeforplejning mm?
- Har det kommunale køkken sociale forpligtigelser, hvor de for at overholde kommunens interne regler, har medarbejdere ansat på særlige vilkår og opfylder den private leverandør tilsvarende forpligtigelser?

Kost og Ernæringsforbundet henviser i øvrigt til medarbejdernes eget fremsendte brev for eksempler.

Beboerperspektivet på udbud af produktionskøkkener

Det er ikke beskrevet, hvilke konsekvenser det har for beboerne, at der ændres i leverandørforholdene.

Beboer- og borgerperspektiv på lukning af cafeerne på plejehjemmene

I forhold til lukning af cafeerne på plejehjemmene Baldersbo, Henriksdal, Torstorp samt Sengeløse vil dette have konsekvenser for flere borgergrupper i Høje Taastrup Kommune.

Cafeerne anvendes blandt andet til hjemmeboende borgere som tilbud om Madservice uden udbringning. Et tilbud om madservice uden udbringning har et aktiverende og rehabiliterende sigte, og bidrager til at opretholde en aktiv livsstil for borgerne. Samtidig kan tilbuddet være ensomhedsforebyggende, i det borgerne kan indtage måltidet i selskab med andre borgere, der har samme funktionsniveau. Der er ingen garanti for, at denne borgergruppe vil finde kommunens øvrige tilbud relevante, i det det måske er maden, der gør, at det er acceptabelt for borgeren at tage imod et kommunalt tilbud.

Cafeerne bidrager med mere liv på plejecentrene og er en mulighed for, at pårørende sammen med plejehjemsbeboerne ”kan gå ud” til en kop kaffe eller et måltid i en anden ramme end den vante på plejehjemsafdelingen.

Det er uklart, hvilke konsekvens lukningen af cafeerne kan have i forhold til brugerne af dagcentre. Vil der fortsat være et tilbud om mad, og i så fald, hvem skal så bestille maden, opvarme maden, anrette, afrydde og bortskaffe affald. Dette bør indgå i beregningen af besparelsen.

Medarbejdere på plejecentrene benytter i dag cafeerne, og lukningen vil derfor være en forringelse i deres hverdag.

Inddragelse af medarbejderne

Kost og Ernæringsforbundet finder, at der udestår en beskrivelse af, hvordan medarbejderne inddrages i det videre arbejde i forhold til en evt. udbudsrunde.

Med venlig hilsen

Marianne Vilsbøll Jacobsen
Regionsformand
Region Hovedstaden
Kost og Ernæringsforbundet

